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BAG IL DEG ERLENDIRME 
SISTEMI 

 
 
 
 
 
 
 
GIRIS 
 
Oldukc a uzun bir sureden beri kullanğlmasğna rag men, U niversitemizdeki Bag ğl Deg erlendirme 
Sisteminin uzerindeki tartğsmalar ha la  surmektedir. Kuskusuz ideal bir olc me deg erlendirme sistemi 
yoktur ve her sistemin, beklentileri karsğlayan yanlarğ oldug u kadar, beklenen yararğ sag lamayan 
yanlarğ da olacaktğr. Zaman ic inde, uygulamalardan edinilen deneyimler, deg is en beklenti ve 
gereksinimler ve ideali arayğs  sureci, bu tartğsmalarğn sonunu getirmeyecektir.  
 
Bu bilgi notunun hazğrlanma amacğ, Bag ğl Deg erlendirme Sistemi uzerindeki tartğsmalarda gundeme 
getirilecek, eles tiri, gorus  ve oneriler ic in kavramsal bir c erc eve sunmaktğr.   
 
Bu notlar, deg is ik disiplinlerden olusmus  bir grup ic in hazğrlandğg ğndan, olc me kuramlarğndan ve 
olc meye iliskin is lem ayrğntğlarğndan soz edilmemis tir. Notlarğn giris inde, programlğ og retim 
surec lerinden soz edilmesinin nedeni de, olc me deg erlendirmenin bag ğmsğz bir adğm olmadğg ğnğ 
vurgulamak ve ic inde yer aldğg ğ butun hakkğnda bilgi sunmaktğr. Gerc ekten de, olc me, davranğsğ tam 
ve dog ru olc emeyen arac larla yapğldğktan ya da uygulama kosullarğ olc me hatalarğna yol ac tğktan 
sonra; deg erlendirme sistemlerini tartğsmak c ok anlamlğ olmayacaktğr.  
 
Merkezinde insan davranğsğnğn oldug u her alanda oldug u gibi, og retimde de ”salt dog rular„ yoktur. 
Uygulamalar, ne kadar c ok deg iskeni ongorebiliyorsa ve bunlarğn ne kadarğnğn kontrolune olanak 
sag lğyorsa, o oranda dog ruya yaklas acaktğr.  As ag ğdaki sorular, tartğsmalara katkğ sag layabilecektir. 
 

Deg erlendirmenin olcu tu  og retim u yesinin yargşsşna mş, yoksa gruptaki og rencilerin genel 
eg ilimine mi bşrakşldşg şnda daha dog ru sonuclar elde ederiz? 
 
Bu sistemde og renciler, her gecen gu n cştanşn yu kseldig i bir rekabet ortamşna mş girerler, 
yoksa rehavete mi kapşlşrlar? 
 
Bu sistemdeki deg erlendirme sonuclarş baska u niversitelerle kşyaslandşg şnda sonuc lehimize mi 
olur aleyhimize mi?  
 
Uygulamadaki bazş kararlar birimlere mi bşrakşlmalş; yoksa yan alan, ortak dersler gibi 
nedenlerle buna  bir merkez mi karar vermeli? 

 
Notlarğn sonunda da ifade edildig i gibi, o lcme ve degerlendirme sistemleri ne sekilde olurlarsa 
olsunlar, asül o nemli olan, sistemi dogru bir bicimde ve amaclarüna uygun sekilde kullanmaktür. 
Bu da, kullanülan sistemi iyi tanümakla ve sistemin u zerine kuruldugu varsayümlarü ve arka 
plandaki su recleri bilmekle olanaklüdür.  
 
Bu anlamda katkğ getirmesi dileg iyleÖ  
 
 
 
 

Abdullah Can 
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O G RETIMIN DO RT TEMEL O GESI 
Planlğ og retim surec lerinin 4 temel ogesi vardğr. Beklentilerin karsğlandğg ğ, verimli bir 
og retimin gerc ekles tirilmesi; bu ogelerin, og retimi surduren kis i tarafğndan bilinmesi ve goz 
onune alğnmasğ ile olanaklğdğr.  
 
BIRINCI O GE : O G RETIMIN AMAC LARI/ KAZANIMLARI 
Surecin basğnda yanğtlanmasğ gereken su sorular, birinci o geyi olus turur: 
Surec  bittikten sonra, og renenler,  
, 

a) Neleri bilmezken biliyor olacaklar? (Bilgi) 
b) Neleri yapamazken yapabiliyor olacaklar? (Beceri) 
c) Duygularğnda, olaylara bakğs larğnda ne tur deg is iklikler olacak? (Tutum) 

 

Bu sorularğn yanğtlarğ, og retimin amac larğ olarak adlandğrğlğr. Bunlar, dog ru olarak 
belirlendig inde, ac ğk ve net bic imde ”og renenin performans olarak sergileyebileceg i bir 
tarzda„ bas tan ifade edildig inde; tum surec  boyunca, og retimi gerc ekles tiren kis iye rehberlik 
ederler. Amac  belirleme, (bilgi ic in bilis sel, beceri ic in devinimsel, tutum, deg er ve duygu ic in 
duyus sal olmak uzere) deg is ik alanlarda ve her bir alanğn (basitten karmasğg a, kolaydan zora 
dog ru as amalğ bic imde yapğlandğrğlmğs ) deg is ik adğmlarğnda olacak sekilde gerc ekles tirilen 
karmasğk ve onemli bir is lemdir.   
 
IKINCI O GE: KULLANILACAK IC ERIK 
Herhangi bir amacğn gerc ekles tirilmesinde og reticinin kullanacag ğ kavramsal bilgi, ikinci 
o geyi, ic erik ogesini olus turur. ”Deg iskenler arasğ iliskiyi kavrama„ gibi bir amacğn 
kazandğrğlmasğ ic in, ortak is  gorme problemleri kullanğlabileceg i gibi, havuz problemleri de 
kullanğlabilir. Aynğ amac  ic in, deg is ik harcama kalemlerinin kontrol edildig i bir is letme 
uzerine kurgulanmğs  bir bilgisayar oyunu da ic erik olabilir.  
Bu oge hakkğnda bilinmesi gereken en onemli nokta, ic erig in bir arac  oldug u, oncelikli 
is levinin amac larğ kazandğrmak oldug udur. Bir hastalğg ğn belirtilerini sayabilen ancak 
hastalğg ğ teshis edip tedavisini duzenleyemeyen bir hekim ic in de ”ic erig e hakim„ denebilir.    
 
U C U NCU  O GE: O G RETIM YO NTEM VE TEKNIKLERI   
Amac larğnğ belirlemis , bu amac larğ gerc ekles tirmek ic in uygun ic erig ini sec mis  bir og reticinin 
soracag ğ su sorunun yanğtğ, uc uncu ogeyi olus turur: 
’Basta belirlenen amaclarü gerceklestirmek icin, sectigim icerigi kullanacagüm derste, 
hangi yo ntemleri, hangi teknikleri kullanmalüyüm?Ö 
Sğnğf ic inde og retimi gerc ekles tirirken sğklğkla basvurdug umuz ”anlatğm„ tek sec enek deg ildir. 
Dersin amac larğna gore, sec ilen ic erig e gore, sğnğf mevcuduna gore, eldeki fiziksel olanaklara 
gore uygulanabilecek deg is ik yontem ve teknik sec enekleri vardğr.  
 
DO RDU NCU  O GE: DEG ERLENDIRME 
O g reticinin soracag ğ su son sorunun yanğtğnğn verilebilmesi ic in yapğlacak is lemler de, 
dorduncu ogeyi, deg erlendirme ogesini olus turur:  
’Amaclarümü gerceklestirmek icin sectigim icerikle, kullandügüm yo ntem ve tekniklerle 
su rdu rdu gu m derste, hangi amaclarü, ne oranda gerceklestirebildim?Ö  
O lc me deg erlendirmenin gerc ek is levi, og retim surecinde amac lara ulasğlğp ulasğlamadğg ğnğ, 
ulasğlamayan amac lara da neden ulasğlamadğg ğ bilgisini, izleyen donemlerde onlemler 
alğnmasğna olanak sag layacak bic imde ortaya koyabilmesidir. Bugun c oklukla tartğs tğg ğmğz, 
og rencileri kategorize etmek, olc me deg erlendirmenin sadece sonuc larğndan birisidir.  
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O LC ME VE DEG ERLENDIRME 
 
O g retimde sğklğkla bir ikileme s eklinde birlikte kullanğlan olc me ve deg erlendirme kavramlarğ, 
aslğnda birbirinden farklğdğr.   
 
O lc me, ilgilenilen varlğg ğn olc meye konu olan ozellig e sahip olup olmadğg ğnğn, sahipse sahip 
olus  derecesinin belirlenerek, bunun sayğ ya da sembollerle ifade edilmesidir. Bir sğnav 
ka g ğdğnğn puanlanmasğ olc me is lemidir.  
 
Deg erlendirme ise, olc me sonuc larğnğn, bir olc ut (kriter) ile karsğlas tğrğlarak, sonuc  hakkğnda 
bir yargğya varğlmasğ is lemidir. Sğnav puanğnğn (gec me sğnğrğ puanğ [olc ut] ile karsğlas tğrğlarak) 
basarğlğ ya da bas arğsğz olmasğna karar verilmesi, deg erlendirme is lemidir.  
 
O lc me is leminin ve deg erlendirme is leminin deg is ik bic imleri vardğr. 
 
O LC ME C ESITLERI: 
 
Varlğg ğn ilgilendig imiz ozellig i ile bir birim ozellig i kğyaslayarak yaptğg ğmğz gozlemin sonucu 
olan olc meye DOG RUDAN O LC ME denir. Uzunlug u cetvel ile olc mek buna ornek 
sayğlabilir. 
  
Sğcaklğk gibi, kuvvet gibi, dog rudan gozleyemedig imiz ozelliklerdeki deg is imi, bu ozellig in 
etkisiyle, uzerindeki deg is imi izleyebileceg imiz baska bir ozellik aracğlğg ğ ile gozleriz. 
(Sğcaklğktaki deg is imin kendisini gozleyemezken, sğcaklğktaki deg is imin neden oldug u, cam 
boru ic indeki cğvanğn hacmindeki deg is imi gozleyebilir, aralarğndaki bilinen iliski nedeniyle,  
hacimdeki deg is im miktarğndan sğcaklğktaki deg is im miktarğnğ kestirebiliriz. Benzer bic imde, 
bir yaydaki gozlenebilen uzama ile onu uzatan gozleyemedig imiz kuvvetin buyuklug unu 
kestirebiliriz.) Bu tur olc meye de DOLAYLI O LC ME denir1.  
  
Bilgi, tutum gibi gozlenemeyen ozellikleri dolaylğ olarak olc eriz. 
Dolaylğ olc me yapğlan pek c ok alanda, gozlenemeyen deg isken ile uzerindeki dolaylğ etkinin 
gozlendig i deg isken arasğndaki iliskinin deg ismezlig inden dolayğ, dog ruya yakğn olc umler 
yapmak olanaklğ olur. (sğcaklğk-genlesme, kuvvet-uzama iliskisi bellidir)  
 
Eg itimde, og renenin zihnindeki gozlenemeyen bilgi, og retenin hazğrladğg ğ sğnav ka g ğdğna 
og rencinin yazdğg ğ yanğtlar gozlenerek olc ulmeye c alğsğlğr. Ancak, sğnav ka g ğdğna yazğlanlar 
ile surec te og retilenler arasğndaki iliski, ne yazğk ki, sğcaklğk-hacim iliskisi gibi duzgun ve 
deg ismez deg ildir. Bu nedenle, davranğs  olc umunun nitelig i, c oklukla dolaylğ olc me aracğnğn 
nitelig ine, yani sğnava bag lğdğr. Kuskusuz buna rag men olc mede hatalar kac ğnğlmazdğr ve bu 
hatalarğ azaltmak ic in de, art arda olc umler yapğlğr.  Olabildig ince c ok olc um yapğlarak, 
deg is ik yonlerdeki hatalarğn birbirini etkisizles tirmesi ve olc um sonuc larğnğn belli bir deg ere 
dog ru yaklasmasğ ongorulur.  
 

                                                
1 Hareketli bir cismin bir yol boyunca ortalama hğzğnğn ya da bir cismin yog unlug unun olc umunde oldug u gibi, 
farklğ olc um sonuc larğndan yararlanğlarak turetilen olc me sonuc larğ da vardğr. Yolu ve zamanğ olc tukten sonra 
bunlardan hğzğ turetmek, kutleyi ve hacmi olc tukten sonra bunlardan yog unlug u turetmek gibi olc umler 
TU RETILMIS O LC ME olarak adlandğrğlğr.  
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DEG ERLENDIRME C ESITLERI: 
 
Deg erlendirme de, olc utun belirlenme bic imine gore, iki turlu yapğlabilir. 
 
Eg er olc ut, olc me sonuc larğ ortaya c ğkmadan once belirleniyorsa, bu tur deg erlendirme 
MUTLAK DEG ERLENDIRME olarak adlandğrğlğr. Bir sğnavdan, 100 tam puan uzerinden en 
az 60 puan alabilenlerin basarğlğ sayğlacag ğ bir deg erlendirme, mutlak deg erlendirmedir.  
 
O lc ut, olc me sonuc larğ ortaya c ğktğktan sonra, olc me sonuc larğna BAG LI olarak 
belirleniyorsa, bu tur deg erlendirmeler de BAG IL DEG ERLENDIRME olarak adlandğrğlğr. 
Bir sğnavdan, sğnğfğn puan ortalamasğnğn uzerinde puan alanlarğn basarğlğ sayğlacag ğ bir 
deg erlendirme de, BAG IL deg erlendirmedir.  
 
Mutlak ya da bag ğl deg erlendirme bir tercih sorunudur.  
 
O g rencilerin, belli konularda,  mutlak standartlara ulasmasğnğn gerekli ve onemli oldug u 
bag lamlarda mutlak deg erlendirme tercih edilirken, og renci bas arğsğnğn, grup ic indeki dig er 
og rencilerin basarğlarğna gore belirlenmesinin istendig i durumlarda da bag ğl deg erlendirme 
tercih edilir.   
 
Alan yazğnda, asag ğdaki durumlarda, mutlak deg erlendirmenin tercih edilmesi onerilmektedir: 
 

Konular arasğnda asamalğlğk iliskisi varsa ve bir bolum, izleyen bolumun onkosulu 
nitelig indeyse,   
Aralarğnda yog un sayğsal ve mantğksal iliskiler olan konularda, bu iliskilerin tumuyle 
kavranmasğ gerekiyorsa 
Dil og renme bas ta olmak uzere, amaca ulasmak ic in belli bir duzeyde performans 
sergilenmesi gerekiyorsa 
Tğp, bazğ muhendislik alanlarğ, pilot yetis tirme, askerlik gibi, gorevin yapğlmasğ ic in 
belli bir duzeyde becerinin mutlaka kazanğlmasğ gereken kritik alanlarda   
Nitelig in yuksek tutulmak istendig i, uygulamalarğn belli standartlara gore yurutuldug u 
og renme ortamlarğnda 

  
 
BAG IL DEG ERLENDIRME TU RLERI    
 
Genel olarak, bag ğl deg erlendirme yapğlğrken izlenen yola gore, uc  tur bag ğl deg erlendirme 
turunden soz etmek olasğdğr.  
 
Normal Dagülüm Yu zdelerine Go re Degerlendirme: 
Gruptaki puan dag ğlğmğnğn, normal dag ğlğm eg risinde ongorulen bic imde gerc ekleseceg i 
varsayğmğna dayanğr. Buna gore, ham puanlar buyukten kuc ug e sğralanğr ve normal dag ğlğm 
eg risinde ongoruldug u oranlar da hilinde harf notuna donus turulur. O rneg in, A,B,C,D, ve F 
olmak uzere, A dan F㤹 ye kadar harf notlarğnğn verildig i bir not sisteminde; sğnğfğn %40㤹ğnğn 
ortalamada (C notu) yğg ğlacag ğ, B ve D notlarğna kaymanğn %20㤹s er olacag ğ, kalan uc  
noktalarda (A ve F) ise  %10 oranğnda puan olacag ğ dus unulerek, harf notlarğ dag ğtğlğr.   
Ancak,  mevcudu az olan sğnğflardaki puan dag ğlğmğnğn normallik kosullarğnğ sag lamada 
yetersiz kaldğg ğ ve ongorulen oran da hilinde kalan harf notu sayğsğnğ asan sayğda, aynğ ham 
puanğn gozlendig i durumlarda kullanğm sğnğrlğlğklarğ vardğr.     
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Dogal Performans Gruplarüna Go re Degerlendirme: 
Bu yaklasğm, sğralanmğs  ham puanlarğn arasğndaki belirgin kesintilerin, dog al performans 
gruplarğnğn ayrğm noktalarğnğ gosterdig i varsayğmğna dayanğr ve harf notlarğ bu aralğklarğn 
belirledig i gruplara gore verilir.  O rneg in, bir grupta alğnan ham puanlarğn, 100, 99, 97, 97, 80, 
78, ... s eklinde sğralandğg ğ bir durumda, 97 ile 80 arasğndaki bos luk,  en buyuk bas arğ harfi 
(orneg in AA) ve onu izleyen ikinci bas arğ harfi (orneg in, BA) arasğ ayrğmğ gosterir.  
Ancak, dog al performans gruplarğnğ ifade ettig i varsayğlan bu puan aralğklarğ, c ok belirgin 
olarak ortaya c ğkmayabilir, c ok sayğda ya da az sayğda gozlenebilir.  

 
Standart Puanlara Go re Degerlendirme 
Ham puanlarğn, grubun puan ortalamasğndan kac  standart sapma farklğlğk gosterdig inin ifadesi 
olan ”standart„ puanlara donus turuldug u ve harf notlarğnğn standart puanlara gore atandğg ğ bir 
bag ğl deg erlendirme bic imidir.  
 
NORMAL DAG ILIM  
 
Normal dag ğlğm (Gauss dag ğlğmğ) bir olasğlğk dag ğlğmğdğr. Dog a ve davranğs  bilimlerinde 
sğklğkla kullanğlğr. Dog adaki, pek c ok rastlantğsal surecin dag ğlğmğ olarak karsğmğza c ğkan 
normal dag ğlğm, bu haliyle dog ada gerc eklesen olaylarla buyuk bir uyum ic indedir. O rneg in, 
kalabalğk bir grupta yetiskin erkeklerin ayakkabğ numaralarğnğn dag ğlğmğ incelenirse, 35, 36 
gibi kuc uk numaralarğn az sayğda oldug u, 41, 42, 43 gibi numaralarğn oldukc a fazla oldug u, 
44, 45 gibi c ok buyuk numaralarğn sayğsğnda tekrar azalma oldug u gozlenecektir. Ayakkabğ 
numarasğ, sğklğk (numara sayğsğ) grafig i c izildig inde de, bunun bir c an s ekline benzedig i 
gorulecektir. (Bu nedenle normal dag ğlğm eg risi C an Eg risi seklinde de adlandğrğlğr) 
 
Kis ilerin ayakkabğ numaralarğ nasğl onlarğn dog al ozelliklerini yansğtğyorsa ve bu dog al ozellik 
de belli bir dag ğlğm sergiliyorsa, sonuc larğnğn (mutlaka 100 uzerinden 50 olmasğ gerekmeyen 
bir ortalamanğn etrafğnda) normal dag ğlğm gosterdig i bir sğnavğn da kis ilerin dog al 
performanslarğnğ olc tug u dus unulur. Bu nedenle, sonuc larğ normal dag ğlğm sergileyen 
olc melerin, kis ilerin yetenek ve becerilerindeki farklğlğklarğn izlerini de tasğyan, yeni 
og renmeleri gosterebildig i kabul edilir. O rneg in, grubun c og unun benzer ve yuksek puanlar 
aldğg ğ bir durumda, kis ilerin yeni kazanğlmğs  davranğs lar yerine, zaten sahip olduklarğ 
davranğs larğ sergiledikleri ya da bulunduklarğ duzeyin gerektirdig i performansğ 
sergilemedikleri seklinde yorumlanğr.  

 
 

 
Bu noktada, beklentinin mutlaka 100 uzerinden 50 ortalama etrafğnda (ideal) bir normal 
dag ğlğm olmadğg ğnğn, sğnavğn grup ic in guc lug une gore 40, 50 ya da 60 gibi bir ortalamanğn 
etrafğnda normale benzer dag ğlğm oldug unun altğ c izilmelidir.  
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STANDART PUANLAR 
 
Standart sapma, bir dizi olc umde, olc umlerin ortalamadan olan farklarğnğn bir ortalamasğdğr. 
Standart sapmasğnğn buyuk olmasğ, puanlarğn birbirinden farklğlas tğg ğnğ, kuc uk olmasğ ise 
puanlarğn birbirine yakğn oldug unu gosterir. (Deg eri ne olursa olsun, tum puanlarğnğn 
birbirinin aynğ oldug u bir puan dizisinin standart sapmasğ sğfğrdğr. ) 
 
Normallik ozellikleri gosteren as ag ğdaki puan dag ğlğmlarğ ic in sunlar soylenebilir: 
  
 
A ve B㤹nin ortalamalarğ es ittir. 
C㤹nin ortalamasğ B㤹nin ortalamasğndan 
buyuktur. 
 
B ve C㤹nin standart sapmalarğ es ittir. 
B㤹nin standart sapmasğ, A㤹nğn standart 
sapmasğndan buyuktur.  
 
 

 
 
Bag ğl deg erlendirme sisteminin amac larğndan birisi olan, farklğ performans gruplardan alğnan 
iki puanğn, (grup eg ilimleri olc ut alğnarak), birbiriyle kğyaslanabilmesi ic in, puanlarğn yer 
aldğg ğ gruplarğn olc um sonuc larğnğn hem ortalamalarünün hem de standart sapmalarünün es it 
olmasğ gerekir.  
 
Standart sapma, (sğnavğn guc lug u anlamğnda) grubun genel eg iliminin bir gostergesi oldug u 
ic in, bir grupta, herhangi bir olc um puanğnğn, ortalamadan kac  standart sapma farklğ oldug u, o 
puanğn, gruba gore performansğnğn bir gostergesidir.  
 
O rneg in, 10 tam puan uzerinden yapğlan bir olc mede, ortalamalarğ 6 olan iki grupta yer alan 
iki og rencinin aldğklarğ puanlar, sğrasğyla 4 ve 8 olsun. Alğs ageldig imiz mutlak 
deg erlendirmeye gore, ortalamalar da aynğ oldug u ic in, og rencilerin performanslarğnğn aynğ 
oldug u soylenebilir. Ancak birinci gruptaki puan dizisinin standart sapmasğnğn 4, dig erinin de 
2 oldug unu dus unelim.  
 
Standart sapmasğ 4 olan grup ic in su yorum yapğlabilir: O g renciler, yapabileceklerinin tumunu 
yapmaya gayret ettikleri varsayğmğyla, genel olarak ortalamanğn 4 puan uzerinde ve altğnda 
puanlar alabilmis lerdir. Ortalamanğn c ok uzerinde ve altğnda da olabilecek bireysel puanlarğ 
bir yana bğrakacak olursak, (ortalamadan farklarğn ortalamasğ anlamğnda) genel olarak 
ortalamanğn 4 puan uzerine c ğkğlmğs tğr.  Bu genel performansğ (4 puan) bir olc ut birim olarak 
ele aldğg ğmğzda, 8 puan alan og renci, standart sapma cinsinden, ortalamayğ [Ortalamadan farkğ 
8-6=2,/Standart Sapma=4], 2/4=0,5 standart sapma (grubun genel performans birimi)  
asabilmis tir.  
 
Standart sapmasğ 2 olan dig er gruptaki og rencilerin performanslarğ, genel olarak ortalamanğn 
2 puan uzerine c ğkmaya yetmis tir. Bunun birim olarak ele aldğg ğmğzda, bu grupta 6 puan alan 
og renci, ortalamayğ  [Ortalamadan farkğ 8-6=2,/Standart Sapma=2], 2/2=1 standart sapma 
asabilmis tir.       



 7 

Bu yaklasğmla, standart sapmasğ 2 olan grupta 6 puan alan bir og renci, ortalamayğ 1 standart 
sapma asabilirken, standart sapmanğn 4 oldug u gruptaki og renci, aynğ puanla ortalamayğ yarğm 
standart sapma as abilmis tir. Standart sapmayğ (grubun genel performansğnğ) olc ut aldğg ğmğzda, 
standart sapmasğ 6 olan gruptaki og rencinin, dig er gruptaki og renciden 2 kat daha fazla 
performans gosterdig i soylenebilir. 
 
Bir puan dizisinde, her bir puanğn standart sapma cinsinden ortalamadan farkğ, (ortalamanğn 
kac  standart sapma altğnda ya da uzerinde oldug unun gostergesi olan deg erler) standart z 
puanlarü olarak adlandğrğlğr. [z = (Ham Puan-Ortalama)/Standart Sapma] 
 
Dog al olarak, ortalamanğn altğndaki puanlarğn ortalamadan farklarğ negatif olacag ğ ic in, bu 
negatif farklarğn standart sapmaya bolumleri de negatif olacaktğr2. Bu nedenle bir z puanğnğn 
negatif olmasğ, karsğlğg ğ olan ham puanğn ortalamanğn altğnda kaldğg ğnğ gosterir.  
 
Standart z puanlarğ, genellikle kuc uk, negatif deg erler alabilen, en onemlisi ortalamasğ her 
zaman 0, (ve kendi ic inde) standart sapmasğ her zaman 1 olan puan dizileridir.  
 
Farklğ gruplara ait ham puanlarğ, standart z puanlarğna donus turmek; bu ham puan dizilerini, 
ortalamalarğ 0, standart sapmalarğ 1 olan yeni puan dizilerine donus turmektir. Gruplar arasğ 
performans kğyaslamalarğnda, ortalama ve standart sapmanğn onceki ornekte gorulen etkileri 
dus unuldug unde, puan dizilerinin ortalamalarünü ve standart sapmalarünü esitlemek, 
farklü gruplardaki puanlarü, performans acüsündan küyaslanabilir hale getirmek 
demektir.  
 
Ancak, uygulamada, bazğlarğ negatif deg erler alabilen kuc uk sayğlarla ug rasmak yerine, daha 
kolay anlamlandğrğlabilen yuzluk sistemle is lem yapmak tercih edilir. Bunun ic in de, standart 
z puanlarğnğn standart sapmasğ 10㤹a, ortalamasğ da 50㤹ye otelenir.  
 
Standart sapmasğ 10㤹a, ortalamasğ 50㤹ye otelenmis  puan dizilerine de standart T puanlarü 
denir ve  [T= 10z + 50] seklinde hesaplanğr.  
 
 
 
STANDART PUANLARA GO RE BAG IL DEG ERLENDIRME 
 
Kullanmakta oldug umuz sistemde, yapğlan ana is lem adğmlarğ sunlardğr: 
 
1-O gretim Elemanü100 tam puan u zerinden Ham Basarü Notunu verir 
O g retim Elemanğ, surec te deg erlendirmeye katacag ğ butun faktorleri goz onune alarak, yarğyğl 
sonu sğnavğ, ara sğnavlar, kuc uk sğnavlar, odev, seminer, proje, sunu vb. arac larla olc melerini 
yapar ve her og renci ic in 100 tam puan uzerinden bir ham basarğ puanğ verir. 
 
2-Ham Basarü Notlarünün Ortalamasü ve Standart Sapmasü bulunur 
Deg erlendirmeye katğlacak grubun Ham Basarğ Notlarğnğn aritmetik ortalamasğ ve ham bas arğ 
notlarğnğn GENEL OLARAK bu ortalamadan ne kadar farklğ oldug unun gostergesi olan 
STANDART SAPMASI bulunur. 

                                                
2 ”Negatif bir sayğnğn pozitif sayğya bolumunun negatif oldug u„  s eklindeki bu c ok bilinen konudan bu s ekilde 
soz edilmesinin gerekc esi, performans puanğ olarak da adlandğrğlan z puanlarğnğn negatif oldugu durumlarda 
ortaya c ğkan ” negatif performans mş olur?„ sorusunu dog uran algğlama bic imidir.  
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3- Ham Basarü Notlarü z Standart puanlarüna do nu stu ru lu r 
Her bir Ham basarğ notunun,  ortalamanğn kac  Standart Sapma uzerinde ya da altğnda oldug u 
hesaplanğr.  [(HBN-HBN Ortalamasğ) / Standart Sapma] Boylelikle, ham basarğ notunun 
ortalamadan farkğnğn standart sapma cinsinden ifadesi olan z standart puanlarğ bulunur. 
 
4- z Standart puanlarü, T Standart puanlarüna do nu stu ru lu r 
Z puanlarğ bazğlarğ negatif olabilen, her zaman ortalamasğ 0 (sğfğr), Standart Sapmasğ 1 (bir) 
olan kuc uk sayğlardğr. Daha anlamlğ olabilsin diye, bu notlarğn ortalamasğ 0 dan 50 ye, 
Standart Sapmasğ da 1㤹den 10㤹a tasğnğr. [T Puanü= (10 z  Puanü)+50]  
 
5-T Standart puanlarü bagül Harf Notlarüna do nu stu ru lu r 
O nceden belirlenmis , T puanğ cinsinden Harf Notu aralğklarğna gore, T puanlarğ bag ğl Harf 
Notlarğna donus turulur. Bu donus um ic in, harf notu aralğklarğna karsğlğk gelen T puanlarğ 
c izelgesi kullanğlğr.  
 
 
T PUANLARININ DAG ILIMI 
 
Ham puan dizilerinin standart puanlara donus turulmesi, ortalamalarğ ve standart sapmalarğ 
farklğ puan dizilerini, ortalamalarğ ve standart sapmalarğ aynğ puan dizilerine donus turmek 
demektir. 
 
Bu durumu somutlas tğrmak ic in, standart sapma sabit tutularak, ortalamalarğ farklğ olan 5 
grubun ham puanlarğ standart puanlara donus turulmus tur. 
 
  

 

1.Grup 
Ham 

Puanlar 
T 

Puanlarü 

2.Grup 
Ham 

Puanlar 
T 

Puanlarü 

3.Grup 
Ham 

Puanlar 
T 

Puanlarü 

4.Grup 
Ham 

Puanlar 
T 

Puanlarü 

5.Grup 
Ham 

Puanlar 
T 

Puanlarü 
 55 64,86 65 64,86 75 64,86 85 64,86 95 64,86 
 50 61,56 60 61,56 70 61,56 80 61,56 90 61,56 
 45 58,26 55 58,26 65 58,26 75 58,26 85 58,26 
 40 54,95 50 54,95 60 54,95 70 54,95 80 54,95 
 35 51,65 45 51,65 55 51,65 65 51,65 75 51,65 
 30 48,35 40 48,35 50 48,35 60 48,35 70 48,35 
 25 45,05 35 45,05 45 45,05 55 45,05 65 45,05 
 20 41,74 30 41,74 40 41,74 50 41,74 60 41,74 
 15 38,44 25 38,44 35 38,44 45 38,44 55 38,44 
 10 35,14 20 35,14 30 35,14 40 35,14 50 35,14 

ORTALAMA 32,5 50 42,5 50 52,5 50 62,5 50 72,5 50 
S.SAPMA 15,14 10 15,14 10 15,14 10 15,14 10 15,14 10 
 
 
Ancak, boylesi bir dag ğlğm sonucunda, farklğ gruplarda yer alan aynğ ham bas arğ notunu almğs  
og rencilerin, standart T puanlarğnğn farklğklas tğg ğ gorulmektedir. Bu, grup ic indeki bireyleri, 
birbirine gore sğralamanğn ve buna gore deg erlendirmenin dog al bir sonucudur.  
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Ham puan ortalamalarğna gore, (ortalamasğ 72,5 olan) en iyi grubun birinci sğradaki og rencisi 
de 64,86 T puanğ almğs tğr, (ortalamasğ 72,5 olan) en kotu grubun birinci sğradaki og rencisi de 
64,86 T puanğ almğs tğr. Ancak bu T puanlarğnğn karsğlğg ğ ham puanlarğ arasğnda oldukc a fark 
vardğr. (95 ve 55)  
 
Bu tablonun anlamğ sudur:  Sğnğfğn genel basarğ duzeyi DU STU KC E, aynğ Ham Basarğ 
puanğnğ almğs  bir og rencinin alacag ğ standart T puanğ, dolayğsğyla bag ğl harf notu 
YU KSELMEKTEDIR.  
 
Bu da, basarü du zeyi yu ksek sünüflar icin dezavantajlü bir durum olusturmaktadür.  
 
Bu durum, gruplar arasğ ham basarğ duzeyi farklğlğklarğnğn, sğnavlarğn guc luk derecelerinden, 
uygulama kosullarğndan ve og retim uyesinin bireysel deg erlendirme olc utlerindeki 
farklğlğklarğndan kaynaklandğg ğ varsayğmğyla, bag ğl puanlarğ, grubun genel eg ilimi olc utuyle 
deg erlendirip, benzer dag ğlğm sergileyen bag ğl puan dizileri olus turma is leminden 
kaynaklanmaktadğr.   
 
Ancak, gruplarğn ham puanlarğ ac ğsğndan genel basarğ duzeylerini tamamğyla goz ardğ 
etmemek ve bundan kaynaklanan dezavantajlğ durumu kğsmen ortadan kaldğrmak amacğyla, T 
standart puanlarğ harf notlarğna donus turulurken; gruplar, ham puan ortalamalarğna gore farklğ 
duzeylere ayrğlmakta ve bag ğl Harf Notlarğ atanğrken grup duzeylerine gore duzenlenmis  farklğ 
T- puanğ aralğklarğ kullanğlmaktadğr. 
 
 
As ag ğdaki tablo, farklğ bas arğ duzeylerine gore Bag ğl Harf Notuna karsğlğk gelen T-puanğ 
aralğklarğnğ gostermektedir.  
 

 
 
Sünüf  
Du zeyi 

Ham Basarü 
Notu 

Ortalamasü 
Aralüklarü 

FF 
(0) 

FD 
(0,5) 

DD 
(1.0) 

DC 
(1.5) 

CC 
(2.0) 

CB 
(2.5) 

BB 
(3.0) 

BA 
(3.5) 

AA 
(4.0) 

U stu n Basarü 80.0<n≥ 100  < 22 22-26.99 27-31.99 32-36.99 37-41.99 42-46.99 47-51.99 52-56.99  Ç 57 
Mu kemmel 70.0<n≥ 80.0  < 24 24-28.99 29-33.99 34-38.99 39-43.99 44-48.99 49-53.99 54-58.99  Ç 59 
C ok Iyi 62.5<n≥ 70.0  < 26 26-30.99 31-35.99 36-40.99 41-45.99 46-50.99 51-55.99 56-60.99  Ç 61 
Iyi 57.5<n≥ 62.5  < 28 28-32.99 33-37.99 38-42.99 43-47.99 48-52.99 53-57.99 58-62.99  Ç 63 
Ortanün U stu  52.5<n≥ 57.5  < 30 30-34.99 35-39.99 40-44.99 45-49.99 50-54.99 55-59.99 60-64.99  Ç 65 
Orta 47.5<n≥ 52.5  < 32 32-36.99 37-41.99 42-46.99 47-51.99 52-56.99 57-61.99 62-66.99  Ç 67 
Zayüf 42.5<n≥ 47.5  < 34 34-38.99 39-43.99 44-48.99 49-53.99 54-58.99 59-63.99 64-68.99  Ç 69 
Kotu  42.5≥ n  < 36 36-40.99 41-45.99 46-50.99 51-55.99 56-60.99 61-65.99 66-70.99  Ç 71 

 
 
Aralğklara bakğldğg ğnda, sğnğf duzeyi dus tukc e aynğ ham puanla daha yuksek T puanğ 
alğnmasğndan kaynaklanan durumu normalles tirmek ic in, aralğk sğnğrlarğ da yukarğ 
c ekilmektedir. Yani, ustun basarğ kategorisindeki bir sğnğfta 50 T puanğnğn karsğlğg ğ BB harf 
notuyken, kotu bir sğnğfta DC harf notudur.  
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BAG IL DEG ERLENDIRME SISTEMINDE KARSILASILAN 
SORUNLAR 
 

Bag ğl deg erlendirme sisteminin kullanğmğnda karsğlasğlmasğ olasğ sorunlar ve onerilen c ozum 
yollarğ, su alt bas lğklar altğnda incelenebilir: 
 
Bag öl Deg erlendirme Sisteminin istatistiksel temellerini bilen ve bundan yararlanmak 
isteyen bazö og renciler, c ok dus uk puanlar alacak ka g ötlar verip ham puan ortalamasönö 
yapay olarak dus urmek isteyebilirler. 
Ortalamayğ kasğtlğ olarak dus urecek puanlarğn hesaplama dğsğ bğrakğlmasğ ic in, bir Bag ğl 
Deg erlendirmeye Katma Sğnğrğ (BDKS) belirlenerek, bu sğnğrğn altğndaki puanlar hic  
deg erlendirmeye alğnmaz ve bu puanlara dog rudan FF harf notu verilir.  Boylece, bu dus uk 
puanlarğn ortalamayğ dus urmesi ve standart sapmayğ deg is tirmesi engellenmis  olur. 
 
Bag öl deg erlendirme sistemine rag men, og rencinin basarölö sayölabilmesi ic in, ongorulmus  
mutlak bir olc utu yerine getirmesi istenebilir. 
Bunun ic in de bir Ham Bas arğ Notu Alt Sğnğrğ belirlenerek, bu sğnğrğn altğnda kalan og rencilere 
FF harf notu verilerek basarğsğz sayğlmalarğ sag lanğr. Ancak, bu durumda, Bag ğl 
Deg erlendirmeye Katma Sğnğrğndan farklğ olarak, Ham Bas arğ Notu Alt Sğnğrğ altğnda kalan 
puanlar ortalama ve standart sapma hesaplarğna katğlğr. 
  
Yaröyöl sonu sönavö bir donemin deg erlendirmesi oldug u ic in, bu sönavda da ongorulmus  
mutlak bir olc utun yerine getirmesi istenebilir.  
Bag ğl Deg erlendirmeye Katma Sğnğrğnda oldug u gibi, bu sğnavda bas arğlğ sayğlmak ic in belli 
bir puan sğnğrğnğn asğlmasğ istenir. Bu sğnğra Yarğyğl Sonu Sğnavğ Sğnğrğ (YYSS) denir ve 
Yarğyğl Sonu Sğnavğ Sğnğrğ altğnda kalan puanlar ortalamaya katğlğr, ancak F ile bas layan bir 
harf notu verilir.   
 
Deg erlendirmeye katölan og renci sayösö, og renci eg ilimlerini istatistiksel olarak 
yansötabilecek miktarlarda (20Önin altünda) olmayabilir. 
Bag ğl Deg erlendirmeye katğlacak og renci sayğsğ 10 (on) ve daha az ise, og retim elemanğ kendi 
inisiyatifine gore tanğmlamğs  oldug u performans olc utlerini goz onune alarak bag ğl harf 
notlarğnğ takdir eder. O g renci sayğsğ 29 ila 11 arasğndaysa, og retim elemanğna, sğnğfğn ham 
basarğ puanlarğnğn ortalamasğna gore belirlenen bas arğ duzeyleri ic in, normal dag ğlğm 
aralğklarğna gore onerilen harf notlarğ dag ğlğmğnğn yuzdelik dilimlerini gosteren tablodan 
yararlanarak harf notlarğnğ vermesi onerilir.  
 

(Sünüf Mevcudunun 30 kisiden az oldugu durumlarda, farklü basarü du zeylerine gore, Bagül Harf Notu 
Dagülüm Yu zdeleri)  

 
Harf Notu OranlarǛ ( % )   

Sünüf Du zeyi 
Sünüf 

Ortalamasü FF FD DD DC CC CB BB BA AA 
  Mu kemmel (70<n≥ 100) 0,50% 0,50% 3,20% 4,80% 17,40% 11,60% 22,80% 15,20% 24,00% 
  C ok Iyi (62.5<n≥ 70.0) 1,00% 1,00% 4,80% 7,20% 19,20% 12,80% 21,60% 14,40% 18,00% 
   Iyi (57.5<n≥ 62.5) 1,50% 1,50% 6,00% 9,00% 21,60% 14,40% 19,20% 12,80% 14,00% 
   Ortanün U stu  (52.5<n≥ 57.5) 2,00% 2,00% 8,00% 12,00% 22,20% 14,80% 17,40% 11,60% 10,00% 
   Orta (47.5<n≥ 52.5) 3,50% 3,50% 9,60% 14,40% 22,80% 15,20% 14,40% 9,60% 7,00% 
   Zayüf (42.5<n≥ 47.7) 5,00% 5,00% 11,60% 17,40% 22,20% 14,80% 12,00% 8,00% 4,00% 
   Kotu  (n≥ 42.5) 7,00% 7,00% 12,80% 19,20% 21,60% 14,40% 9,00% 6,00% 3,00% 
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SONUC  
 
Bag ğl Deg erlendirme Sistemi,  olc me deg il, bir degerlendirme sistemidir. Sag lğklğ bir 
bic imde uygulanabilmesi ic in, olc menin  dog ru  bir bic imde yapğlmasğ gerekir. 
 
Bag ğl Deg erlendirme Sistemi, bir konudaki mutlak bilgi ya beceriyi deg erlendirmek yerine bir 
gruptaki og rencileri gosterdikleri performans ac ğsğndan, birbirlerine gore sğralar.   
 
Bag ğl Deg erlendirme Sistemlerinin farklğ uygulama bic imleri mevcuttur ve her Bag ğl 
Deg erlendirme Sisteminin sonucu, Normal Dag ğlğm Eg risinin (C an Eg risi) ongordug u dag ğlğm 
olmak zorunda deg ildir  
 
Uygulanmakta olan Bag ğl Deg erlendirme Sistemi, Standart Puanlara dayalğ Bag ğl 
Deg erlendirme Sistemidir ve bu sistem, og renciler arasğ kğyas is lemini matematiksel olarak en 
gec erli ve en guvenilir bir s ekilde yapabildig i ic in, Bag ğl Deg erlendirme Sistemleri ic inde en 
nesnel ve en adil olanğdğr  
 
Uygulamakta oldug umuz Bag ğl Deg erlendirme Sisteminde; 
 a) Bir sğnğfta mutlaka belli bir grup og rencinin basarğsğz sayğlacag ğ, 
 b) Bir sğnğftaki og rencilerin AA㤹 dan FF㤹 ye kadar butun notlarğ almğs  olacag ğ DOG RU 
DEG ILDIR. 
 Bu Bag ğl Deg erlendirme Sisteminde, bir sğnğftaki butun og renciler basarğlğ olabilir, 
bazğ bag ğl harf notlarğ hic  alğnmamğs  olabilir veya og rencilerin buyuk bir bolumu aynğ bag ğl 
harf notunu almğs  olabilir. 
 
O lc me ve deg erlendirme sistemleri ne sekilde olurlarsa olsunlar, asğl onemli olan, SISTEMI 
DOG RU BIR BIC IMDE VE AMAC LARINA UYGUN SEKILDE KULLANMAKTIR. 
 
Bu da, kullanğlan sistemi IYI TANIMAKLA ve sistemin U ZERINE KURULDUG U 
VARSAYIMLARI VE ARKA PLANDAKI SU REC LERI BILMEKLE mumkundur. 
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EK: STANDART PUANLARIN HESAPLANMASI 
 
STANDART SAPMA (S), bir dizi olc umde, olcumlerin  ortalamadan olan farklarşnşn bir 

ortalamasşdşr. Standart sapmanğn bulunmasğ ic in, her og rencinin aldğg ğ puanğn, sğnğf ortalamasğndan 
farkğnğn bulunmasğ ve bu farklarğn da ortalamasğnğn alğnmasğ gerekir.  

As ag ğda, iki ornek sğnğf ic in, her bir og rencinin ham bas arğ puanğnğn ortalamadan olan farklarğ  
[(og renci puanğ)-(sğnğf puan ortalamasğ)] bulunmus tur.  

Ancak, her durumda, sğnğf ortalamasğnğn es  miktarda altğnda ve ustunde kalan bu farklarğn 
genel toplamğnğn her zaman 0 (sğfğr) oldug u gorulecektir.  Bu durum, (sğfğr sayğsğnğn bir sayğya 
bolumunun daima sğfğr olmasğ nedeniyle) farklarğn aritmetik ortalamasğnğn alğnmasğ ic in bir engel 
teskil etmektedir.  

                       A Sünüfü                                                 B Sünüfü 

                                
O grenci No HBN (Puan-Ortalama) 

A 1 100 100 - 70 = 30 
A 2 90 90 - 70 = 20 
A 3 90 90 - 70 = 20 
A 4 80 80 - 70 = 10 
A 5 70 70 - 70 = 0 
A 6 70 70 - 70 = 0 
A 7 60 60 - 70 = -10 
A 8 50 50 - 70 = -20 
A 9 50 50 - 70 = -20 
A 10 40 40 - 70 = -30 

FarklarǛn ToplamǛ= 0 
 
 
Bu durumda, ancak farklarün mutlak degerleri ile bir islem yapmak mu mku n olabileceginden,  
farklarşn kareleri alşnacak,  
bunlar toplanacak ve  

   elde edilen toplamşn da karekoku  alşnarak  ortalamadan olan farklülük bulunabilecektir. 
 As ag ğda bu is lemin A sğnğfğ ic in yapğlğsğ gosterilmis tir. 
 

O grenci 
No HBN 

(Puanun 
Ortalamadan 

Farkü) 
Farkün 
Karesi 

A 1 100 100 - 70 = 30 900 
A 2 90 90 - 70 = 20 400 
A 3 90 90 - 70 = 20 400 
A 4 80 80 - 70 = 10 100 
A 5 70 70 - 70 = 0 0 
A 6 70 70 - 70 = 0 0 
A 7 60 60 - 70 = -10 100 
A 8 50 50 - 70 = -20 400 
A 9 50 50 - 70 = -20 400 

A 10 40 40 - 70 = -30 900 
Farklarün Karelerinin Toplamü  = 3600 

 
Yukarğdaki ornekte, sozu edildig i gibi, og renci puanlarğnğn ortalamadan genel olarak ne kadar 

saptğg ğnğn bulunmasğ ic in, farklarğn karelerinin alğnmasğyla elde edilen deg erler toplamğnğn (3600) 
ortalamasğ bulunarak bu deg erin (pozitif) karekoku alğnmğs tğr. Ancak, bu as amada goz ardğ edilmemesi 
gereken bir nokta vardğr. Deg iske (variance) hesaplarğnda, bir orneklem grubuyla is lem yapğldğg ğnda, 
daha gerc ekc i sonuc lar elde etmek ic in, orneklem grubunun bir eksig i ile (n-1) ile is lem yapğlğr. Bu 
(serbestlik derecesi) orneklem grubundaki bir orneg in, kendisi dğsğndaki orneklerle kğyaslanmasğnda, 
daha sag lğklğ bir sonuc  sunabilmesi ic indir.   
 

Sonuc  olarak, standart sapma as ag ğdaki s ekilde formulles tirilebilir.  
 

1
)( 2

−

−
= ∑

n
XX

S
 

Burada X bir ham bas arğ puanğnğ, X sğnğf ortalamasğnğ,  n ise sğnğftaki og renci sayğsğnğ 
gostermektedir. 

O grenci No HBN (Puan-Ortalama) 
B 1 100 100 - 70 = 30 
B 2 100 100 - 70 = 30 
B 3 90 90 - 70 = 20 
B 4 90 90 - 70 = 20 
B 5 90 90 - 70 = 20 
B 6 80 80 - 70 = 10 
B 7 60 60 - 70 = -10 
B 8 50 50 - 70 = -20 
B 9 20 20 - 70 = -50 
B 10 20 20 - 70 = -50 

FarklarǛn ToplamǛ= 0 
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Bu durumda A sğnğfğnğn standart sapmasğ   
110

3600
−

=S  den  400=S , yani   SA=20  ve 

B sğnğfğnğn standart sapmasğ da            
110

8600
−

=S  den  955=S , ve         SB=30,91 olacaktğr. 

 
STANDART PUAN, (z ve T puanlarğ) genel olarak, og rencilerin aldöklarö ham basarö 

puanlarönön, ortalamadan olan farklarönön standart sapma birimiyle ifade edilmesidir. 
Baska bir deyis le, herhangi bir og rencinin aldög ö puanön, ortalamanön kac  standart sapma 
kadar uzerinde ya da altönda oldug unun ifadesidir. Standart Puanlarğn hesaplanmasğndan 
maksat, farklü gruplardaki o grencilerin aldüklarü puanlarü birbirleriyle küyaslanabilir 
hale getirmektir. C unku, farklğ sğnğflarda, aynğ ham bas arğ puanğnğ almğs  og rencilerin 
goreceli performanslarğnğ kğyaslamak ic in, sadece aldğklarğ puanlara bakmak yeterli deg ildir. 
O rneg in, sğnğf ham basarğ puan ortalamasğnğn 100 uzerinden 30 oldug u bir sğnğfta, 90 alan bir 
og rencinin performansğ ile, ortalamanğn 80 oldug u bir sğnğfta 90 alan og rencinin 
performanslarğ aynğ deg ildir. En azğndan, birinci og renci ortalamanğn  60 puan uzerine 
c ğkabilirken, ikinci og renci neredeyse ortalamaya yakğn bir puanğ, ortalamanğn sadece 10 puan 
fazlasğnğ  almğs tğr. 
 O rneg imizde, yani A ve B sğnğflarğnğn ham bas arğ puanğ ortalamalarğnğn da aynğ oldug u 
bir durumda, aynğ ham bas arğ puanğnğ alan, (orneg in 80 puan) og rencilerin birbirlerine gore 
performanslarğnğn aynğ oldug u dus unulebilir mi?   

A ve B Sğnğflarğnğn ham bas arğ puanlarğ goz onune alğndğg ğnda, 
 

A Sぁnぁfぁ B Sぁnぁfぁ 
100 100 
90 100 
90 90 
80 90 
70 90 
70 80 
60 60 
50 50 
50 20 
40 20 

 
Ilk bakğs ta, B sğnğfğnda A sğnğfğna oranla daha yuksek puanlarğn bulundug u 

gorulmektedir. En azğndan, 80 puan alan A sğnğfğndaki og renci, sğnğf ic i bas arğ sğralamasğnda 
sğnğfğnğn 4㤹ncu og rencisi olurken, aynğ puanğ alan B sğnğfğ og rencisi, sğnğf ic i basarğ 
sğralamasğnda 6㤹ncğ sğrada yer almaktadğr.   

 Boylesi bir durumda, hangi og rencinin performansğnğn daha iyi oldug u sorusu,  en 
dog ru bic imde, og renci puanlarğnğn aynğ ortalamaya ve aynğ standart sapmaya sahip olacaklarğ 
bir sekle donus turulmesi ve bu s ekilde ifade edilmis  puanlarğn kğyaslanmasğ ile cevaplanabilir. 

 O rneg in, sğnğf ham basarğ puanu ortalamasğnğn 70, standart sapmanğn 20 oldug u  A 
sğnğfğnda, 100 puan alan bir og renci, sğnğf ortalamasğndan 30 puan fazla almğs tğr. (100-70=30). 
Bu 30 puan da, 1.5 standart sapma deg eri demektir [ (30/20=1.5) ].  Bu og rencinin Standart 
Puanğ 1.5㤹dir (z=1,5).  

Aynğ s ekilde, aynğ sğnğfta 80 puan alan bir og rencinin standart puanğ da, asag ğda 
hesaplanma bic iminde goruldug u gibi  0.5 dir. 

 
 

S
XXz −

=       
20

7080 −
=z    z=0.5 

Burada X og rencinin ham basarğ puanğ, X sğnğfğn ortalamasğ, S de Standart Sapmadğr. 
 

Bu durumda, A ve B sğnğflarğnğn birbirleriyle kğyaslanabilir z puanlarğ, izleyen sayfada 
goruldug u s ekilde olacaktğr. 
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                 A Sğnğfğ              B Sğnğfğ                                              

O grenci 
No 

HBN z puanlarぁ 

A 1 100 (100-70) / 20 = 1,50 
A 2 90 (90-70) / 20 = 1,00 
A 3 90 (90-70) / 20 = 1,00 
A 4 80 (80-70) / 20 = 0,50 
A 5 70 (70-70) / 20 = 0,00 
A 6 70 (70-70) / 20 = 0,00 
A 7 60 (60-70) / 20 = -0,50 
A 8 50 (50-70) / 20 = -1,00 
A 9 50 (50-70) / 20 = -1,00 
A 10 40 (40-70) / 20 = -1,50 

 
Artğk, kğyaslanabilir puanlara bakğlarak,  A sğnğfğnda ham bas arğ puanğ olarak 80 puan alan bir 
og rencinin           (z puanğ 0.5㤹dir), B sğnğfğnda aynğ ham bas arğ puanğnğ alan bir og renciden (z puanğ 
0.32㤹dir) daha fazla performans sergiledig ini soyleyebiliriz. Bu as amada gorulmesi gereken en onemli 
nokta sudur. z puanlarö, her zaman ortalamasö 0 (söför), Standart Sapmasö 1 (bir) olan puanlardör. 
Is te bu ozellig inden dolayğ z puanlarğ, farklğ gruplar ic in es  kğyaslama platformu sunar.  
 

Bir onceki as amada yapğlan hesaplamada goruldug u gibi z puanlarğ negatif deg erler 
alabilmektedir. z puanlarğnğn bu ozellig i hesaplamalarğ guc les tirir. Ayrğca, kesirli ve kuc uk olan bu 
sayğlar, ortalamanğn 50 olarak kabul edildig i yuzluk sisteme alğsmğs  kis ilere c ok anlamlğ gelmeyebilir. 
Bu nedenle, ortalamasğ 0 (sğfğr), Standart Sapmasğ 1 olan z puanlarğna, hem negatif deg erlerden 
kurtarmak, hem de ortalamasğnğn 50㤹ye karsğlğk geldig i daha anlamlğ sayğlarla ifade edebilmek ic in bir 
donus um is lemi yapğlğr. Aslğnda z puanlarön T puanlara donus turulmesi, ortalamayö 0 dan 50İye, 
standart sapmayö da 1 den 10İa tas öma is leminden baska bir s ey deg ildir. Yani, her bir z puanu 10 ile 
c arpğldğg ğnda, 1 olan standart sapmasğ 10㤹a c ğkarğlmğs , buna 50 eklendig inde de 0 (sğfğr) olan 
ortalamasğ 50㤹ye otelenmis  olacaktğr. Boylece de, T puanlarğnğn formulle ifadesi T= 10z+50   s ekilde 
olacaktğr:  
 
        A Sğnğfğnğn T Puanlarğ                          B Sğnğfğnğn T Puanlarğ 

O grenci 
No z puanu T=10z + 50  

O grenci 
No z puanu T=10z + 50 

A 1 1,5 65,00  B 1 0,97 59,70 
A 2 1 60,00  B 2 0,97 59,70 
A 3 1 60,00  B 3 0,65 56,50 
A 4 0,5 55,00  B 4 0,65 56,50 
A 5 0 50,00  B 5 0,65 56,50 
A 6 0 50,00  B 6 0,32 53,20 
A 7 -0,5 45,00  B 7 -0,32 46,80 
A 8 -1 40,00  B 8 -0,65 43,50 
A 9 -1 40,00  B 9 -1,62 33,80 
A 10 -1,5 35,00  B 10 -1,62 33,80 

Ortalama 50.00  Ortalama 50.00 
Standart 

Sapma 10.00  
Standart 

Sapma 10.00 
                  
Tğpkğ z puanlarğnda oldug u gibi, hesaplanan T puanlarğnda da, her  durumda Ortalama 50, Standart 
Sapma 10İdur. Bu nedenle de, bu esasa gore hesaplanmğs  puanlar, ayrğ gruplara ait olsalar da,  
birbirleriyle kğyaslanabilir puanlardğr.  
 

T Puanlarğnğn bag ğl harf notlarğna donus turulmesinde kullanğlan tabloda sğnğfğn bas arğ  duzeyi 
ZAYIF㤹tan U STU N BASARI㤹ya kadar 8 kategoriye ayrğlmğs tğr. Zayüftan Mu kemmele kadar  
aralğklar  Ebel (Ebel, R.L. (1974) Marks and Marking Systems, IEEE Transactions on Education, V. 
E-17, no: 2, s. 76-92 ) ve Belek (Belek, T., Ekinci, E. ve Demirkol, M. (1999) ITU �de Bag şl Not 
Sistemi uygulamasşnşn deg erlendirilmesi ve oneriler, yayğnlanmamğs  rapor) sistematig ine gore 
belirlendikten sonra, bunlara ek bir kategori olarak "U stun Bas arğ"  kategorisi konmus  olup, bu 
kategori de 80'in uzerindeki sğnğf ortalamalarğ ic in kullanğlmğs tğr. Ardğndan da, her kategori ic in bag ğl 
harf notuna esas optimum T-Puanu aralğklarğ belirlenmis tir. Mukemmel, C ok Iyi, Orta ve Kotu sğnğflar 
ic in Optimum T-Puanu aralğklarğ, Cashier㤹den (Cheshier, S.R. (1975) Assigning grades more fairly, 
Engineering Education, s. 343-348) modifiye edilerek alğnmğs ; Iyi, Ortanön ustu ve Zayöf puanlar ic in 
optimum deg erler ise elde edilen deg erlerin interpolasyonu ile hesaplanmğs  ve soz konusu tablo elde 
edilmis tir. 

O grenci 
No HBN z puanlarぁ 
B 1 100 (100-70) / 30,91 = 0,97 
B 2 100 (100-70) / 30,91 = 0,97 
B 3 90 (90-70) / 30,91 = 0,65 
B 4 90 (90-70) / 30,91 = 0,65 
B 5 90 (90-70) / 30,91 = 0,65 
B 6 80 (80-70) / 30,91 = 0,32 
B 7 60 (60-70) / 30,91 = -0,32 
B 8 50 (50-70) / 30,91 = -0,65 
B 9 20 (20-70) / 30,91 = -1,62 
B 10 20 (20-70) / 30,91 = -1,62 


